nos reges fecit, ut vitam hinc gratiæ, et postea gloriæ adipiscamur in coelis. — *In vita regnabit.* Non dicit paulus, *vita regnabit*, sicut dixit, quod nos regnabit, quia suavis et gloriosus sonat. *Justificavit regnabit in vita per Christum*, quam si dixerit. *Vita regnabit in justificavit per Christum.*

18. *In omnes homines.* Reatus pertransiit. — *Per unum justitiam.* Per meritum Christi, quod est causa nostre justificationis et justitiæ. — *In omnes homines.* Supple, donum et beneficium Christi pertransiit. *In omnes, inquam,* quia Christo spiritualiter descendunt, et baptismo in illo renati sunt. — *In justificationem vite.* Qua a morte peccati ad vitam gratiæ et gloriæ revocamur.

19. *Unius hominis.* Adæ. — *Multi.* Omnes Adæ posterî. — *Unius.* Christi. — *Multi.* Omnes qui ex Christo per fidem et gratiam reuascuntur.

20. *Lex autem subintravit.* Lex quidem directe ad hunc finem data est, ut dissolutis homines nostre restringeret, eosque duceret ad Christum, a quo sanarentur; sed indirecte hoc effectus secutus est, ut scilicet abundaret delictum; nam data lege, transgressio illius peccata multiplicavit. — *Subintravit.* Inveniens; *latenter et insensibiliter, irrepsit*, obiter et quasi furtim ad breve tempus, scilicet usque ad Evangelii adventum. — *Ubi autem abundavit delictum.* Ubi peccata occasione legis inundantur. — *Superabundavit gratia.* Advenerit Christi. Vide dicta supra, n. 15.

21. *In mortem.* Homines ad mortem trahens. — *Gratiæ regnet.* Gratiæ et misericordiæ divini late domantur. — *Per justitiam.* Adhuc justitiam, et per sanctorum peccatores ad vitam æternam. — *Per Jesum Christum.* Per meritum Jesu Christi Domini, ac Redemptoris nostri.

CAP. VI. — 1. *Quid ergo dicemus?* Ita loquitur, qui dixerat gratiam abundare ubi abundavit peccatum; ne quis peccatores existimaret immemorandum esse peccatis, et peccata peccatis cumulanda, quod scilicet amplius abundaret et commendantur Dei gratia.

2. Absit. Qui enim mortui sumus peccato, et quomodo adhuc vivemus in illo? (1. *II. Petr.* 2. 22.)

3. An ignoratis qui quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus?

4. a. *Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem;* et quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, b. ita et nos in novitate vite ambulabimus? [a. *Gal.* 3. 27. *Colos.* 2. 12. *II. Ephes.* 4. 23. *Hebr.* 12. 1. *I. Petr.* 2. 1. et 4. 2. 3.]

5. Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus.

6. Hoc scientes, quia vetus homo noster simul crucifixus est, ut destrueretur corpus peccati, et ultra non servipimus peccato.

7. Qui enim mortuus est, justificatus est a peccato.

8. Si autem mortui sumus cum Christo, credimus quia simul etiam vivemus cum Christo;

9. Scientes quod Christus resurrexerit

4. *Consepulti enim sumus.* Dans le baptême par immersion, tel qu'on le donnait dans les premiers temps, l'immersion du corps représentait la sepulture du Christ et l'énération sa résurrection. Saint Paul en conclut que c'est pour l'homme le commencement d'une vie nouvelle.

5. *Simul et resurrectionis erimus.* Nous nous trouvons incorporés à Jésus-Christ ressuscité. Sa résurrection glorieuse devient le principe et le modèle de notre résurrection spirituelle à la vie de la grâce. Le vieil homme, l'homme de péché est mort en nous. On ne doit plus y trouver que l'homme nouveau, Jésus-Christ. Nous devons vivre de sa vie et être morts au péché comme lui. C'est la conclusion que tire l'Apôtre (vers. 12).

6. *Mortui sumus peccato.* Qui a peccati servitute liberi sumus; quibus cum peccato non plus est negotii aut commercii quam cum vivimus: mortui sumus etiam peccato, quia vetus homo noster simul et crucifixus est, ut dicitur infra, n. 6. — *In similitudinem et representationem mortis Christi.*

7. *Consepulti enim sumus cum illo.* Nos mortui peccato sepulti sumus in baptismo, sicut Christus mortuus corporaliter traditus est sepulture; nemo enim sepelitur nisi mortuus. Cum autem, *consepulti enim sumus per baptismum in mortem;* et quomodo sepelitur, per immersionem; corpus enim ejus qui hoc modo baptizatur, quasi quodammodo sepelitur. — *In mortem.* Ad hoc ut mortuam peccato. — *Per gloriam Patris.* Per vitam gloriosam et immortalem, quam Christus reurus accepit a Patre. — *In novitate vite ambulabimus.* Novam vitam genus institutum, quale christianum debet.

8. *Si enim complantati.* Excitât hic apostolus Romanos ad novitatem vite per spem resurrectionis. Scimus est: nam si sepulti sumus in baptismo cum Christo, et quasi sursum illi adherentes cum ipso defuncti, erimus et nos participes ejus resurrectionis, germinantes et nos ad immortalitatem.

9. *Hoc scientes.* Debemus mortui esse peccato, et in novitate vite ambulare, hoc scientes et credentes, etc. — *Quia.* Quod. — *Vetus homo noster.* Vetere hominem vocat Vostellatum et corruptionem peccati in homine quam ex veteri Adâm contraxit. Vel potius ipsum hominem, in quantum hujusmodi vetustate affectus est. — *Simul crucifixus est.* Ua cum Christo in typo et representatione cruci affixus, et mortuus est baptismo in representationis crucis. Secundo, etiam per effluviâ, quia scilicet virtute Christi in cruce mortui, qui baptismo et nobis applicatur, peccata nostra delata sunt; crux enim peccatorum nostrorum mors est et destructio. — *Ut destrueretur corpus peccati.* Corpus peccati est totus peccatorum massa, que quasi unum est corpus hominis veteris, cuius membra sicut illud, avaritia, superbia, etc. sunt, et illius christiano mortificanda. Destructur ergo corpus peccati, quando membra ejus mortificamus. — *Subintravit delictum.* Latenter et insensibiliter, irrepsit, obiter et quasi furtim, id est, quando desideratis peccati non conscientiam, sed resistimus, neque in nobis expugnatum et abolemus. — *Et ultra non serviamus.* Servit peccato qui peccati desideria, et in ta faciam, imperis obsequitur.